
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

mento ao Decreto-Lei n.º 220 de 18 de julho de 1975, que instituiu o
regime jurídico dos funcionários públicos civis do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto n.º 2.479, de
08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar n.º 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 1ª Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder ao exame
dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comunicando-os à
autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2023

JOSÉ MÚCIO GUSMÃO PORTO
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2454582

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 25/01/2023

PROCESSO Nº SEI-390003/000015/2023 - Revalidação de Placa Par-
ticular - MARINHA DO BRASIL. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto
nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2454443

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

RETIFICAÇÃO
D.O DE 27.01.2023

PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

RESOLUÇÃO SEIC Nº 06 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

DESIGNA MEMBROS PARA COMISSÃO DE
VISTORIA E BAIXA DE VIDA ÚTIL DE BENS
PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA E CIDADES.

Onde se lê: “Art. 1º - Designa, para compor a Comissão de vistoria e
baixa de vida útil de bens patrimoniais desta Secretaria, nos exercí-
cios 2023/2024, a fim de dar-lhes destinação adequada conforme pre-
visto no Decreto nº 46.223/2018, as quais movimentação, transferên-
cia, alienação e demais formas de disponibilidade de bens móveis,
considerados inservíveis para Administração Pública Estadual, os se-
guintes servidores:
1. João Felipe Chagas Menezes Daiello, ID 51368129 - Titular;
2. Ivanildo Cardoso, ID 51334577 - Titular;
3. Gilson de Paiva, ID 50345958 - Titular;
4. Bruno Leal Malheiros, ID 44144652 - Suplente”.

Leia-se: 'Art. 1º - Designa, para compor a Comissão de vistoria e bai-
xa de vida útil de bens patrimoniais desta Secretaria, nos exercícios
2023/2024, a fim de dar-lhes destinação adequada conforme previsto
no Decreto nº 46.223/2018, as quais movimentação, transferência,
alienação e demais formas de disponibilidade de bens móveis, con-
siderados inservíveis para Administração Pública Estadual, os seguin-
tes servidores:
1. João Felipe Chagas Menezes Daiello, ID 51368129 - Titular;
2. Ivanil Cardoso, ID 51334577 - Titular;
3. Gilson de Paiva, ID 50345958 - Titular;
4. Bruno Leal Malheiros, ID 44144652 - Suplente”.

Id: 2454598

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

RETIFICAÇÃO
D.O DE 23.01.2023

PÁGINA 25 - 2ª COLUNA

RESOLUÇÃO SEIC Nº 02 DE 16 DE JANEIRO DE 2023

DELEGA COMPETÊNCIA PARA A PRÁTICA
DOS ATOS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS:

Art. 1º -

Onde se lê: “Fica delegada competência ao Subsecretário de Admi-
nistração
e Finanças José Antônio Paulo Fonseca, símbolo DG ...”

Leia-se: “Fica delegada competência ao Subsecretário de Administra-
ção
e Finanças José Antônio Paulo Fonseca, símbolo SS ...”

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
30.01.2023.

Id: 2454597

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

APOSTILA DO PRESIDENTE
DE 18/01/2023

ATO DE 22.11.2012 - JOSÉ RICARDO MONTEIRO, Engenheiro, Ní-
vel B, ID. 19196750. De acordo com o processo SEI nº E-
17/004/100069/2018, com os §§ 2º e 3º da Lei nº 1.733, de 01 de
novembro de 1990, o servidor, a quem se refere o presente título,
passa a integrar o Nível C, com validade de 20/11/2022, a teor do
disposto na Lei nº 6.826, de 30 de junho de 2014, considerando o
Parecer TCA/ASJUR/SEINFRA nº 150/201 e o Visto PGE/RJ constan-
te dos autos do Processo nº SEI-E-17/004/207/2017.

Id: 2452992

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL

APOSTILA DO PRESIDENTE
DE 18/01/2023

ATO DE 01/07/2005 - MARGARETH FERREIRA COSTA, Engenheiro,
Nível C, ID. 44301022. De acordo com o processo SEI nº E-
17/500.234/2010, com os §§ 2º e 3º da Lei 1.733, de 01 de novembro
de 1990, a servidora, a quem se refere o presente título, passa a in-
tegrar o Nível D, com validade de 26/06/2020, a teor do disposto na
Lei nº 6.826, de 30 de junho de 2014, considerando o Parecer
TCA/ASJUR/SEINFRA nº 150/201 e o Visto PGE/RJ constante dos
autos do Processo SEI nº E-17/004/207/2017.

Id: 2452989

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE

*PORTARIA DER Nº 008 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

INSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO E COMISSÃO DE PREGÃO DA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM - DER/RJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, considerando o dis-
posto nas Leis Federais nº. 8.666/1993, nº. 10.520/2002, Decreto Es-
tadual nº. 42.301/2010, a Resolução SEPALG nº 429/2011 e toda a
legislação administrativa aplicável a matéria, bem como o constante
dos autos do processo nº SEI-460003/000268/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Licitação e Comissão de
Pregão do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro, vinculada à Diretoria Geral de Administração.

Art. 2º - Ficam designados os servidores a seguir elencados para
compor a Comissão Permanente de Licitação - CPL, com mandato de
01 (um) ano, contados a partir de 11 de janeiro de 2023, nos termos
da legislação vigente, sob a Presidência do primeiro.

MEMBROS TITULARES:

-Luís Henrique Lofiego - ID Funcional 545541-3

-Cledson Dos Santos Cunha - ID Funcional 4145068-0

-Fontinele Guimarães Fajardo - Id Funcional 2845721-8

MEMBROS SUPLENTES:

-Fábio Richard Franco Ferreira Júnior - Id Funcional 5114326-7

-Lucas Alves Furtado De Freitas - Id Funcional 5129498-2

-Bruna De Abreu Rodrigues- Id Funcional 5127730-1

-Monica Cristina Carneiro Da Hora - Id Funcional 2848055-4

Art. 3º - Fica designado o servidor Cledson dos Santos Cunha - ID
Funcional 4145068-0, como substituto do Presidente da CPL nos seus
eventuais impedimentos, em atenção ao disposto no Art. 26, § 3º, do
Decreto nº 42.301, de 12/02/2010.

Art. 4º - Ficam designados os servidores a seguir elencados para
compor a Comissão de Pregão, com mandato de 01 (um) ano con-
tados a partir de 11 de Janeiro de 2023, nos termos da legislação
vigente:

PREGOEIRO TITULAR E SUBSTITUTO

-Cledson Dos Santos Cunha - Id Funcional 4145068-0 - Titular

-Monica Cristina Carneiro Da Hora - Id Funcional 2848055-4 - Subs-
tituto

EQUIPE DE APOIO:

-Bruna De Abreu Rodrigues- Id Funcional 5127730-1

-Sérgio Paulo Belmont, Id Funcional 5105392-6

SUPLENTES:

-Fábio Richard Franco Ferreira Júnior - Id Funcional 5114326-7

-Ana Cristina Oliveira Lima - Id Funcional 2826407-0

-Lucas Alves Furtado De Freitas - Id Funcional 5129498-2

Art. 5º - Da presente Portaria será dado imediato conhecimento ao
Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria
de Estado de Fazenda e à Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 11 de janeiro de
2023, revogada a Portaria DER/RJ N° 132, de 07 de janeiro de
2022.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2023

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Fundação DER-RJ

*Omitido no D.O de 12/01/2023.
Id: 2454544

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 18.01.2023

NOMEIA, com validade a contar de 19 de janeiro de 2023, REINAL-
DO JOSÉ SILVEIRA E SILVA, ID funcional 4316706-3, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da 6ª Residência de Obras e Conser-
vação-Regional I, Símbolo DAS-8, da Fundação Departamento de Es-
tradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro -DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, do Quadro
Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº SEI-460003/000313/2023

Id: 2454502

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 18.01.2023

NOMEIA, com validade a contar de 19 de janeiro de 2023, R E N ATO
CORREIA DE MEDEIROS, ID funcional 44375573, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da 19ª Residência de Obras e Conser-
vação-Regional I, Símbolo DAS-8, da Fundação Departamento de Es-
tradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, do Quadro
Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº SEI-460003/000313/2023

Id: 2454503

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 23.01.2023

EXONERA, a pedido, com validade a contar de 23 de janeiro de
2023, LEANDRO LOUREIRO COSTA, Id. Funcional nº 5135365-2, do

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 23.01.2023

EXONERA, com validade a contar de 19 de janeiro de 2023, FRAN-
CISCO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 5118158-4, do cargo
em comissão de Assessor, Símbolo DAS-7, da Diretoria de Obras e
Conservação- Regional II, da Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-460003/000493/2023.

Id: 2454518

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 24.01.2023

NOMEIA com validade a contar de 24 de janeiro de 2023, JOSE AL-
VES FEITOSA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente II, Símbolo DAS-6, da Coordenadoria de Material, da Funda-
ção Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Ja-
neiro -DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades -
SEIC, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-460003/000469/2023.

Id: 2454177

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.01.2023

NOMEIA com validade a contar de 19 de janeiro de 2023, CARO-
LINE DE LIMA PIMENTEL, ID funcional 51213010, para exercer o
cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS-6, da Presidência,
da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do
Rio de Janeiro -DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
460003/000469/2023.

Id: 2454176

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 25.01.2023

NOMEIA com validade a contar de 25 de janeiro de 2023, GABRIE-
LA DA ROCHA RITER, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da 3ª Residência de Obras e Conservação - Regional I, Símbolo
DAS-8, da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Es-
tado do Rio de Janeiro -DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
460003/000469/2023.

Id: 2454175

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 13.01.2023

NOMEIA com validade a contar de 13 de janeiro de 2023, SIMONE
NUNES DA SILVA, ID Funcional 51374307, para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, Símbolo DAÍ-6, da Vice-Presidência, da
Fundação Departamento de Estradas de Rodagem, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-460003/000167/2023.

Id: 2452009

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 26.01.2023

PROCESSO Nº SEI-330027/002506/2022- Consubstanciado no Termo
de Aceitação Provisória da Comissão designada (SEI 40346529), fica
ACEITO provisoriamente a "Execução de obras de recuperação es-
truturais das passarelas localizadas na RJ-140 - próximo ao KM 16,
KM 18, KM 20 e ao KM 22, no Município de São Pedro da Aldeia -
Estado do Rio de Janeiro.", a cargo da empresa MEGA ENGENHA-
RIA EIRELI, objeto do Processo Administrativo SEI-
160002/000136/2021, Contrato n.º 094/2021.

Id: 2454562

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 26.01.2023

PROCESSO Nº SEI-460003/000323/2023 - Considerando o Recurso
Administrativo interposto pela empresa COLARES LINHARES S.A re-
ferente à CONCORRÊNCIA Nº 017/2022, cujo objeto é a execução de
obras de pavimentação, drenagem, contenção e sinalização da Rodo-
via RJ-198, trecho compreendido entre o entroncamento da RJ-202
(Cruzeiro / Cambuci) e o entroncamento da RJ-186 (Três Barras / São
José de Ubá), com extensão de 13,50 KM, bem como conforme o
exposto na Ata Interna da Comissão de Licitação desta Fundação
DER-RJ (SEI 46216250), CONHEÇO o recurso e NEGO provimento,
mantendo a empresa COLARES LINHARES S.A I N A B I L I TA D A .

Id: 2454563

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL III

ATO DO D I R E TO R
DE 27.01.2023

Em cumprimento do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, DE-
SIGNO, com validade 01/01/2023, Comissão de Fiscalização do Con-
trato nº 012/2019, processo SEI-16/002/000841/2019, e com objeto de
“Serviços contínuos de conservação rotineira para a Malha Rodoviária
Estadual da 12ª ROC, abrangida pelos Municípios de Barra do Pírai e
Valença.", a cargo da empresa: RPX COMERCIAL E SERVIÇOS LT-
DA - ME. Processo nº SEI-460003/000574/2023

cargo em comissão de Adjunto I, Símbolo DAÍ-5, da Superintendência
de Sistemas de Informação, da Fundação Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-460003/000493/2023.

Id: 2454517

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MOREI-

RA JUNIOR (DIRETOR DA DOC
III)

13/71029-3 4373579-7

FISCAL PAULO ROBERTO DE ARAÚJO
PADILHA (CHEFE DA 12ª ROC)

13/71027-7 510277-12

FISCAL RENATO ALVES ROMERO (CHE-
FE DA 11ª ROC)

13/71.034-3 4373778-1

Id: 2454565


		2023-01-31T04:33:41-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




